
 

 

 

                             

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

               

                                             COPIA  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Nr. 35 del 08.04.2022 
 

 

 

REGOLAMENTO  SUGLI  INCENTIVI AL POTENZIAMENTO DEGLI 

UFFICI PREPOSTI  ALLA  GESTIONE  DELLE  ENTRATE  E  AL 

TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL PERSONALE - APPROVAZIONE.         

L'anno duemilaventidue   addì otto del mese di aprile alle ore 11:00 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto Legislativo n. 18.08.2000 
n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

1- UBEZIO STEFANO Presente 

2- MARCHESE PIERANTONIO Presente 

3- ZANETTI RENZO Presente 

 

L’Assessore e Vicesindaco Dott. MARCHESE Pierantonio e l’Assessore ZANETTI Renzo 
sono presenti in audio-conferenza ai sensi dell’art. 3 del Regolamento della Giunta Comunale 
approvato con Deliberazione G.C. n. 37 del 28/04/2018. 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Lucia PORTA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO nella sua qualità di 

Sindaco dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Preso atto che: 

 è stata pubblicata sulla G.U. n. 310 del 31 dicembre 2021 la Legge 30 dicembre 2021, n. 

234, recante “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2022-2024” (c.d. “Legge di bilancio 2022”); 

è stato pubblicato sulla G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021 il Decreto Legge n. 228 del 30 

dicembre 2021, rubricato “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” (c.d. “Decreto 

Milleproroghe”); 

 

Premesso che:  

 l’art. 1, comma 1091, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, dispone quanto segue:   

«Ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all'articolo 52 del 

Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i Comuni che hanno approvato il Bilancio 

di Previsione ed il Rendiconto entro i termini stabiliti dal Testo Unico di cui al Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono, con proprio Regolamento, prevedere che il 

maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti dell'Imposta Municipale 

propria e della TARI, nell'esercizio fiscale precedente a quello di riferimento risultante dal 

Conto Consuntivo approvato, nella misura massima del 5 per cento, sia destinato, 

limitatamente all'anno di riferimento, al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici 

comunali preposti alla gestione delle entrate e al trattamento accessorio del personale 

dipendente, anche di qualifica dirigenziale, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 

2, del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75. La quota destinata al trattamento 

economico accessorio, al lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a carico 

dell'Amministrazione, è attribuita, mediante contrattazione integrativa, al personale 

impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del settore entrate, anche con riferimento alle 

attività connesse alla partecipazione del Comune all'accertamento dei tributi erariali e dei 

contributi sociali non corrisposti, in applicazione dell'articolo 1 del Decreto-Legge 30 

settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, dalla Legge 2 dicembre 2005, n. 

248. Il beneficio attribuito non può superare il 15 per cento del trattamento tabellare 

annuo lordo individuale. La presente disposizione non si applica qualora il servizio di 

accertamento sia affidato in concessione»;  

 Il Comune è da tempo impiegato in azioni tese a migliorare il tasso di riscossione delle 

proprie entrate ed il nuovo strumento di incentivazione può contribuire all’attuazione di 

ulteriori obiettivi di miglioramento della gestione e del tasso di realizzo delle entrate 

proprie, anche alla luce del difficile quadro economico e delle problematiche, anche 

normative, che investono la materia dei tributi comunali e della riscossione, con 

riferimento anche alla riscossione coattiva; 



 

 

 

Vista la nota di approfondimento IFEL del 28 febbraio 2019, unitamente agli schemi tipo di 

Regolamento e di Delibera, con la quale si fornisce una lettura della disposizione sopra riportata 

coerente con l’obiettivo di migliorare la gestione delle entrate comunali e la relativa riscossione; 

 

Considerato che la Corte dei conti, Sez. Controllo Lombardia, con Delibera n. 3, depositata il 

13.01.2022, ritiene che gli accantonamenti per la copertura e il pagamento degli incentivi IMU e 

TARI devono essere determinati al lordo di tutti gli oneri accessori, Irap compresa; 

 

Preso atto che la bozza di Regolamento è stata trasmessa alle Organizzazioni sindacali di 

categoria; 

 

Considerato altresì che il Regolamento Incentivi rientra nella categoria dei Regolamenti 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, di competenza della Giunta Comunale, per quanto 

disposto dall’art. 48, comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 2000, mentre spetta al Consiglio Comunale 

l’approvazione dei Regolamenti per l’istituzione e l’ordinamento dei tributi, materia questa 

estranea al Regolamento Incentivi Entrate; 

 

Visto lo schema di Regolamento allegato predisposto dal Responsabile dell’Area Finanziaria - 

Tributaria; 

 

Visto il parere reso dall’Organo di revisione dei conti, reso ai sensi dell’art. 40-bis del D.Lgs. n. 

165 del 2001, depositato agli atti presso l’Ufficio Ragioneria; 

 

Dato atto che, sulla presente deliberazione, ha espresso parere favorevole:  

- il Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c.1 del D.Lgs. n. 

267/2000);  

- il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c.1 del 

D.Lgs. n. 267/2000); 

 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi nelle forme di rito; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, il Regolamento “Sugli incentivi al 

potenziamento degli uffici preposti alla gestione delle entrate e al trattamento accessorio del 

personale” di cui all’articolo 1, comma 1091 della Legge n. 145 del 2018, costituente allegato 

alla presente deliberazione;  



 

 

 

2. Di dare atto che il Regolamento entra in vigore lo stesso giorno della sua approvazione;  

 

3. Di dare atto che i successivi adempimenti gestionali saranno di competenza del Responsabile 

dell’Area Finanziaria - Tributaria; 

 

4. Di comunicare, tramite elenco, la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

5. Di dare atto che:  

 il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio online del Comune di 

Carbonara al Ticino per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 

 il presente provvedimento viene pubblicato sul portale “Amministrazione trasparente” 

dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come aggiornato dal 

D.Lgs. 25/05/2016, n. 97, ed, in particolare all’interno della sezione di 1° livello, denominata 

“Provvedimenti”, sottosezione rubricata “Provvedimenti Organi indirizzo politico”; 

 

INDI 

 

Con successiva votazione unanime favorevole, dichiara il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

REGOLAMENTO  SUGLI  INCENTIVI AL POTENZIAMENTO DEGLI UFFICI PREPOSTI  

ALLA  GESTIONE  DELLE  ENTRATE  E  AL TRATTAMENTO ACCESSORIO DEL 

PERSONALE - APPROVAZIONE.         

 

 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità TECNICA espresso ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto la proposta di deliberazione 
formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 
 
Carbonara al Ticino, 8 aprile 2022  
 
 

IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA 
 

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità CONTABILE espresso ai sensi dell’art.49 
del T.U. approvato con  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
Carbonara al Ticino, 8 aprile 2022 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniela CASERIO 

 
 

 

 

 
 

 
 

 



 

 

Delibera di G.C. N. 35 del 08.04.2022 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  

F.to UBEZIO STEFANO 
Il Segretario Comunale  

F.to  Dott.ssa Maria Lucia 
PORTA 

 

 

  

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE   

(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata in copia all'Albo Pretorio il giorno 22.04.2022  e vi 
rimarrà pubblicata  per quindici giorni consecutivi fino al 07.05.2022 

Il Segretario Comunale  

       F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 127 comma 1 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  22.04.2022  giorno di pubblicazione, ai 
capigruppo consiliari. 

Il Segretario Comunale  

F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 

(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione,  denunce di vizi  di legittimità o competenza, per cui la 

stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 08.04.2022 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 18.08.2000 n. 

267.  

Il Segretario Comunale  

F.to Dott.ssa Maria Lucia PORTA  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì DR.SSA MARIA LUCIA PORTA 

        

 
 


